
«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 6 09.02.2022г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
 СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
08.02.2022г.                           №   20                                                 р.п. Колывань 
 
 
О созыве пятнадцатой сессии Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области  
четвертого созыва 
 

Созвать пятнадцатую сессию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва 18 февраля 
2022 года, в 11:00 часов в зале заседаний Администрации Колыванского района (по адресу: р.п. Колывань, ул. Ленина, 79). 

 
I. Предложить на рассмотрение сессии Совета депутатов следующие вопросы проекта повестки дня: 
 

      1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021г. № 103 
«О бюджете Колыванского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 года»; 

 
               2. О внесении изменений в Устав Колыванского района Новосибирской области, 
 
             3.О внесении изменений в правила землепользования и застройки Калининского   сельсовета Колыванского района 
Новосибирской области 
 
              4. О составе комиссии Колыванского района Новосибирской области по соблюдению лицами, замещающими муниципальные 
должности комиссии Колыванского района Новосибирской области, ограничений, запретов и использованию ими обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 
 
            5. О плане работы Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области на 2022 год. 
 
 
             В целях обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения на территории Колыванского района 

Новосибирской области пятнадцатую сессию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва 

провести без приглашенных, с соблюдением норм, установленными постановлением Губернатора Новосибирской области от 

29.10.2021 №217 «О внесении изменения в постановление Губернатора Новосибирской области от 27.03.2020 №43», постановлением 

Правительства Новосибирской области от 18.03.2020 №72 «О введении режима повышенной готовности на территории 

Новосибирской области» в ред. с изменениями от 26.10.2021г. №437-п, распоряжением Администрации Колыванского района 

Новосибирской области от 30.07.2020 № 172-ра «Об организации режима труда в Администрации Колыванского района 

Новосибирской области»  ред. с изменениями от 02.11.2021 №725 – ра, и с соблюдением следующих профилактических мер: 

- усиленный пропускной режим в здании Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

- тестовый температурный режим на входе в здание Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

-  на входе и выходе из зала заседаний  обрабатывать руки антисептическим средством; 

- соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование); 

- рекомендовать прибывать в зал заседаний  в защитной медицинской маске. 

 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                           И.М. Вепрева 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 3 

 

II РАЗДЕЛ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 08.02.2021г. № 51-а 
 

О внесении изменений в постановление  
Администрации Колыванского района Новосибирской области  

от 27.07.2020 № 489-а 
 

В целях приведения Административного регламента предоставления муниципальной услуги выдача уведомления о 
соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке в соответствие с действующим законодательством Администрация Колыванского района 
Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги выдача уведомления о соответствии 

(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.07.2020 № 
489-а, следующие изменения: 

1.1. раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации Колыванского района 
Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

66. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) администрации Колыванского района 
Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц, муниципальных служащих, принятые 
(осуществляемые в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном)порядке в соответствии с положением 
статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 

67. Жалоба на действия (бездействие) администрации Колыванского района Новосибирской области, должностных лиц, 
муниципальных служащих подается главе Колыванского района Новосибирской области. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Новосибирской области. 

68. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобу, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг, осуществляется посредством размещения соответствующей информации на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте администрации Колыванского 
района Новосибирской области, Едином портале государственных и муниципальных услуг, а также в устной и письменной форме по 
запросам заявителей в ходе предоставления муниципальной услуги администрацией Колыванского района Новосибирской области. 

69. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) администрации Колыванского района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную 
услугу, должностных лиц, муниципальных служащих: 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Распоряжение администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.06.2020 № 122-ра «Об утверждении 
Инструкции о порядке организации работы с обращениями граждан в Администрации Колыванского района Новосибирской области». 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 4 

 

70. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит размещению на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг.». 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направить в 
управление законопроектных работ и ведение регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Отделу экономического развития и инвестиций  Администрации Колыванского района Новосибирской области 
(Истрахов П.Г.) обеспечить размещение настоящего постановления в государственной информационной системе «Реестр 
государственных и муниципальных услуг Новосибирской области». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колыванского района 
Новосибирской области Быкову С.В. 
 
 
        Глава Колыванского района 
        Новосибирской области                                                                                 Е.Г. Артюхов 
 
 

             

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

                                         НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 08.02.2022 № 52-а 
 

О внесении изменений в Постановление Администрации  
Колыванского района Новосибирской области от 20.09.2012 № 1205 

 
        В связи с изменениями в структуре и штатной численности Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 20.09.2012 № 1205 «Об 

утверждении  состава комиссии по регулированию распространения  наружной рекламы на территории Колыванского района 
Новосибирской области» следующие изменения:  

приложение 2 «Состав комиссии по регулированию распространения  наружной рекламы на территории Колыванского района 

Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление от 14.05.2021 № 199-а «О внесении изменений в Постановление Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 20.09.2012г. №1205». 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В..) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 
 

           Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                        Е.Г. Артюхов 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 5 

 

Приложение к  
Постановлению  

Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 
от 08.02.2022 г. № 52-а 

 
«Приложение 2 

Утверждено 
 Постановлением 

Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

      от 20.09.2012 № 1205 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по регулированию распространения  наружной рекламы  

на территории Колыванского района Новосибирской области  
 

1. Быкова Светлана Валерьевна – заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
председатель комиссии; 

2. Георгелаш Юлия Леонидовна – начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
Колыванского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии; 

3. Малый Владимир Юрьевич  – заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
4. Малахова Светлана 

Викторовна 
 – начальник Управления правовой кадровой, организационно-контрольной работы и труда 
Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

5. Чеповая Александра 
Владимировна 

– ведущий специалист Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства, 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, секретарь комиссии; 

6. Петухов Вячеслав Юрьевич – начальник отделения ГИБДД ОМВД по Колыванскому району (по согласованию); 
7. Главы муниципальных образований поселений Колыванского района Новосибирской области (по согласованию). 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 
                                      НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 08.02.2022 № 53-а 

 
О внесении изменений в Постановление Администрации  

Колыванского района Новосибирской области от 25.07.2017 № 780-а 
 

        В связи с изменениями в структуре и штатной численности Администрация Колыванского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 25.07.2017 № 780-а  «О создании 

комиссии» следующие изменения:  
приложение № 1 «Состав комиссии по предотвращению случаев нецелевого использования средств материнского (семейного) 

капитала на территории муниципальных образований сельских поселений Колыванского района Новосибирской области» изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление от 07.12.2018 № 1351-а «О внесении изменений в постановление Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 25.07.2017г. №780-а». 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 
 
            Глава Колыванского района 
             Новосибирской области                                         Е.Г. Артюхов 

 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 6 

 

Приложение к  
Постановлению  

Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 
от 08.02.2022 г. № 53-а 

 
«Приложение 1 

Утверждено 
 Постановлением 

Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

    от 25.07.2017 № 780-а 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по предотвращению случаев нецелевого использования средств материнского (семейного) капитала на территории муниципальных 

образований сельских поселений Колыванского района Новосибирской области  

 

1. 
 
 
2. 

Румынская  
Жанна Владимировна 
 
Быкова  
Светлана Валерьевна 
 

– первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
председатель комиссии; 
 
– заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
заместитель председателя комиссии; 

3. Чеповая  
Александра Владимировна 
 

– ведущий специалист Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства, 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, секретарь комиссии; 

4. Главы муниципальных образований поселений Колыванского района Новосибирской области (по согласованию). 
 

 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 08.02.2022 г. № 54-а 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на 

автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах»  
 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских 
перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» Администрация 
Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на 

автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 14.01.2021 № 8-а «Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского 
района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах», следующие изменения: 

1. Раздел I «Паспорт муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских 
перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» изложить в следующей 
редакции: 

Наименование разделов Содержание 

Наименование муниципальной программы Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения и 
пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района 
Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» (далее – Программа) 

Разработчик муниципальной программы Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Колыванского района Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Колыванского района Новосибирской области 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 7 

 

Исполнители муниципальной программы  комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в 
Колыванском районе Новосибирской области; 

 управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Колыванского района Новосибирской области; 

 управление образованием администрации Колыванского района 
Новосибирской области; 

 администрации муниципальных образований Колыванского района 
Новосибирской области; 

 отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения 
отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Колыванскому 
району Новосибирской области. 

Перечень подпрограмм Нет 

Цели и задачи муниципальной программы Цель программы - сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. 
Воспитание культуры участников дорожного движения. Повышение безопасности 
дорожного движения в поселениях района. Обеспечение доступности услуг 
пассажирского транспорта, для населения Колыванского района Новосибирской 
области. 
Задачи программы: 
1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети; 
2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ); 
3. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения 
к правонарушениям в сфере дорожного движения; 
4. Совершенствование дорожных покрытий в поселениях района. 
5. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта для населения. 
6. Обновление (модернизации) подвижного состава общественного пассажирского 
транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки на муниципальных и 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам. 

Основные целевые индикаторы 
муниципальной программы 

Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; 
Число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; 
Количество проведенных бесед и лекций; 
Километры отремонтированных участков дорог; 
Километры построенных тротуаров. 
Доля приобретенных (обновленных) автобусов, работающих по регулируемым 
тарифам, к общему количеству автобусов по утвержденным реестрам на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального 
района и межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, требующих 
обновления. 

Сроки реализации муниципальной  
программы 

Период реализации муниципальной программы –  
2021-2025 годы. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы на 2021 – 2025 годы (в ценах 
соответствующих лет) составляет – 293 484,20 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств областного – 209 980,40 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета района – 70 667,64 тыс. рублей; 
за счет бюджета МО района – 12 836,16 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам: 
2021 – 109 769,90 тыс. руб. 
2022 – 66 164,40 тыс. руб. 
2023 – 50 821,50 тыс. руб. 
2024 – 53 728,70 тыс. руб. 
2025 – 12 999,70 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

В результате реализации Программы к концу 2025 года ожидается: снижение уровня 
аварийности и тяжести последствий в ДТП ежегодно на 20 %; повышение уровня 
безопасности дорожного движения на дорогах района; формирование навыков 
безопасного поведения на дорогах; увеличение отремонтированных участков дорог 
поселений; строительство тротуаров в поселениях района ежегодно по 0,5 км; доля 
приобретенных (обновленных) автобусов, работающих по регулируемым тарифам, к 
общему количеству автобусов по утвержденным реестрам на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального района и 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, требующих обновления, 
увеличится с 13% в 2021 году до 31% в 2022 году. 

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в сети 
Интернет 

https://kolivan.nso.ru/page/31 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 8 

 

 
a. Раздел II дополнить пунктом 2.3, следующего содержания: 

«2.3. Пассажирский автомобильный транспорт на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
маршрутам является важнейшей составной социальной и производственной частью Колыванского района Новосибирской области. Его 
устойчивое функционирование является одним из показателей качества жизни населения.  

В настоящее время 90% населенных пунктов Колыванского района Новосибирской области обслуживаются регулярными 
автобусными перевозками. 

Анализ сложившейся ситуации в транспортном комплексе позволил выявить следующие основные проблемы: 
1) необходимость приведения отдельных участков УДС и объектов транспортной инфраструктуры к нормативному 

состоянию, отвечающему требованиям безопасности движения и пассажирских перевозок на автобусных маршрутах; 
2) изношенность автобусного парка, осуществляющего перевозку пассажиров на регулярных межмуниципальных и 

внутримуниципальных маршрутах района. 
Решение указанных проблем возможно следующими путями: 
1) обновление автобусного парка, осуществляющего перевозку пассажиров по маршрутной сети Колыванского района 

Новосибирской области, возможно, осуществить путем конкурсного отбора перевозчиков имеющих  более обновленный подвижной 
состав из числа существующих или новых хозяйствующих субъектов, в том числе и муниципальных предприятий при условии выхода 
таковых на рынок услуг по перевозке пассажиров; 

2) для обеспечения доступности услуг пассажирского транспорта различным слоям населения и эффективного 
функционирования перевозчика требуется осуществлять регулирование тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в пригородном и междугородном сообщениях, а также компенсировать  расходы  транспортным организациям в связи с  
регулированием тарифов и частично возмещать расходы, связанные с оказанием мер социальной поддержки отдельным категориям в 
отношении проезда на транспорте на основании объективных  данные об объемах пассажироперевозок  и других показателей 
учитываемых при формировании помаршрутных и расчетных тарифов на перевозку пассажиров автомобильным транспортом. 

3) повышение доходности от перевозки пассажиров при внедрении безналичного расчета за проезд всеми категориями 
населения. 

Необходимость решения указанных проблем программно-целевым методом обусловлена их комплексностью и 
взаимосвязанностью, что требует скоординированного выполнения мероприятий Программы. 

С учетом факторов, способных оказать существенное влияние на развитие пассажирского автомобильного транспорта 
Колыванского района Новосибирской области, целесообразно сосредоточить внимание на реализацию следующих направлений:  

1) повышение качества и безопасности пассажирских перевозок посредством приобретения новых автобусов; 
2) повышение доходности от перевозки пассажиров при внедрении безналичного расчета за проезд всеми категориями 

населения. 
Программа реализуется в соответствии с мероприятиями государственной программы Новосибирской области «Обеспечение 

доступности услуг общественного пассажирского транспорта, в том числе новосибирского метрополитена, в том числе новосибирского 
метрополитена, для населения Новосибирской области» утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области 
от 24.02.2014 № 83-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Обеспечение доступности услуг 
общественного пассажирского транспорта, в том числе новосибирского метрополитена, в том числе новосибирского метрополитена, 
для населения Новосибирской области». 

b. Раздел III изложить в следующей редакции: 
«III. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы 

 
Цель Программы - сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение 

количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного движения. Повышение безопасности дорожного 
движения в поселениях района. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта, для населения Колыванского района 
Новосибирской области. 

Задачи Программы: 
1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети; 
2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ); 
3. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере 

дорожного движения; 
4. Совершенствование дорожных покрытий в поселениях района. 
5. Обновление (модернизации) подвижного состава общественного пассажирского транспорта, осуществляющего 

пассажирские перевозки на муниципальных и межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам. 
Важнейшие целевые индикаторы: 
1) число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; 
2) число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; 
3) количество проведенных бесед и лекций; 
4) километры отремонтированных участков дорог; 
5) километры построенных тротуаров. 
6) доля приобретенных (обновленных) автобусов, работающих по регулируемым тарифам, к общему количеству 

автобусов по утвержденным реестрам на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального района и 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, требующих обновления. 

Значения целевых индикаторов приведены в приложении № 1 к Программе.»; 
c. Абзац третий раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции: 
«Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы на  2021-2025 годы составит 293 484,20 тыс. рублей, 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 9 

 

согласно приложению № 3 к Программе.»; 
d. Раздел VI. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
 

Реализация Программы в области обеспечения безопасности дорожного движения направлена на сокращение случаев 
смерти и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах в Колыванском районе 
Новосибирской области. 

В результате реализации Программы к концу 2025 года ожидается:  
1) снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП ежегодно на 20 %;  
2) повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах района;  
3) формирование навыков безопасного поведения на дорогах;  
4) увеличение отремонтированных участков дорог поселений; 
5) строительство тротуаров в поселениях района ежегодно по 0,5 км;  
6) доля приобретенных (обновленных) автобусов, работающих по регулируемым тарифам, к общему количеству 

автобусов по утвержденным реестрам на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального района и 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, требующих обновления, увеличится с 13% в 2021 году до 31% в 2022 году.»; 

7) приложение № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Повышение безопасности  
дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 
годах» к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 2 «Основные мероприятия муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного 
движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» к 
Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

7) приложение № 3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного 
движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» к 
Программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направление 
копии постановления в управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 

 
 
             Глава Колыванского района 
             Новосибирской области                                                                                                                        Е.Г. Артюхов 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 10 

 

Приложение № 1 
к постановлению  Администрации 

Колыванского района 
Новосибирская область 
от 08.02.2022 г. № 54-а 

 
«Приложение 1 к Программе» 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских  
перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» 

 

Цель/задачи, требующие решения 
для достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Ед. 
измерен

ия 

Значение целевого  
индикатора 

Примечание 

в том числе 
по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год  

1 2 3  4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа: «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2022 
годах» 

Цель: Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного 
движения. Повышение безопасности дорожного движения в поселениях района. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта, для населения Колыванского района Новосибирской 
области  

Совершенствование системы 
пропаганды формирования 
негативного отношения к 
правонарушениям в сфере дорожного 
движения 

Количество проведенных 
пропагандистских 
мероприятий с участниками 
дорожного движения 

шт. 149 152 160 162 170 В период с 2021 по 2025 год будет проведено 
не менее 793 пропагандистских и 
профилактических мероприятий с участниками 
дорожного движения  

Предупреждение детского дорожно-
транспортного травматизма 

число детей, пострадавших в 
дорожно-транспортных 
происшествиях 

чел. 0 0 0 0 0 0  В период с 2021 по 2025 год сохранение 
положительной динамики  

Совершенствование дорожных 
покрытий в поселениях района, 
выявление, ликвидация и 
профилактика возникновения опасных 
участков (концентраций аварийности) 
на дорогах и улично-дорожной сети 
 

Увеличение протяженности 
автомобильных дорог на 
территории Колыванского 
района Новосибирской 
области соответствующих 
нормативным требованиям 

км 10 15 15 20 25 В период с 2021 по 2025 год общая 
протяженность автомобильных дорог 
соответствующих нормативным требованиям 
будет составлять не менее 85 км 

строительство тротуаров в 
поселениях района 

км 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 11 

 

Повышение безопасности движения 
на улично-дорожной сети 

число лиц, пострадавших в 
результате ДТП 

чел. 10 9 8 7 6 5 Сокращение количества людей пострадавших 
в ДТП ежегодно на 1 человека 

Обеспечение доступности услуг 
пассажирского транспорта, для 
населения Колыванского района 
Новосибирской области 

обновлению (модернизации) 
подвижного состава 
общественного пассажирского 
транспорта, осуществляющего 
пассажирские перевозки на 
муниципальных и 
межмуниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам 

шт. 0 3 3 3 3 доля приобретенных (обновленных) автобусов, 
работающих по регулируемым тарифам, к 
общему количеству автобусов по 
утвержденным реестрам на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в границах 
муниципального района и межмуниципальных 
маршрутах регулярных перевозок, требующих 
обновления. 

 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 12 

 

 
Приложение № 2 

к постановлению  Администрации 
Колыванского района 

Новосибирская область 
от 08.02.2022 г. № 54-а 

 
«Приложение 2 к Программе» 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах 

 

№ п/п Цели, задачи, мероприятия 
Показател

ь 
Ед.  
изм. 

Период реализации муниципальной программы по 
годам 

Всего по 
муниципально
й программе 

Исполнитель Ожидаемый результат 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного 
движения. Повышение безопасности дорожного движения в поселениях района 

1.1. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения 

1.1.1 Проведение лекций,     
семинаров, бесед с          
участниками дорожного       
движения                    

Количеств
о    

ед.   149 152 160 162 170 793 
ОГИБДД Отделения 

МВД России по 
Колыванскому району 

Формирование навыков 
безопасного поведения на 

дорогах 

1.1.2 Ежемесячная публикация 
статистических данных за 
нарушения Правил дорожного  
движения в районных средствах 
массовой информации   

Количеств
о    

шт.   12 12 12 12 12 60 ОГИБДД Отделения 
МВД России по 
Колыванскому 

району, 
администрация          
Колыванского    

района 

Формирование навыков 
безопасного поведения на 

дорогах 

1.1.3 Проведение комплекса   
рейдовых и пропагандистских 
мероприятий по профилактике 
правонарушений участниками  
дорожного движения:         
«Водитель-пешеход»,         

Количеств
о    

ед.   50 52 53 54 55 264  
ОГИБДД Отделения 

МВД России по 
Колыванскому району 

 
 

Формирование навыков 
безопасного поведения на 

дорогах  
 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 13 

 

 «Вежливый водитель»,        
«Нетрезвый водитель»,       
«Пешеходный переход»,       
«Ремень безопасности»,      
«Дети на дороге» 

Данные мероприятия носят организационный характер и не       
требуют финансирования 

1.2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

1.2.1 Проведение массовых    
мероприятий с детьми:       
конкурсов «Безопасное       
колесо», «Зеленая волна»,   
«Солнечная магистраль»,     
профильных смен «Юные       
инспекторы движения», 
агитационный материал, 
обеспечение учащихся 
светоотражающими элементами 

Количеств
о 

шт.   4 4 4 4 4 20 

ОГИБДД Отделения 
МВД России по 
Колыванскому 

району, Управление 
образования 

Повышение уровня 
безопасности дорожного 

движения на дорогах 
Колыванского района 

Стоимость 
единицы 

тыс.  
руб. 

37,5 37,5 37,5 38,75 40,0  

Сумма 
затрат, в 
том числе    

тыс.  
руб. 

150,0 150,0 150, 155,0 160,0 765,0 

Бюджет 
района        

тыс.  
руб.  

150,0 150,00 150,00 155,00 160,00 765,0 

1.3. Совершенствование дорожных покрытий в поселениях района, выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентраций аварийности) на дорогах и улично-
дорожной сети 

1.3.1 Устранение            
недостатков, выявленных в   
ходе проведения ежегодных   
обследований дорожных       
условий на школьных         
маршрутах, в том числе      
проектно-изыскательские     
работы, ремонт и нормативное 
содержание автомобильных дорог 
местного значения                        

Количеств
о    

км. 390,5 390,5 390,5 390,5 390,5 390,5 

Главы МО 
образований 

Колыванского района 

Снижение уровня аварийности и 
тяжести последствий в ДТП. 

Увеличение отремонтированных 
участков дорог поселений 

 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе:  

тыс.  
руб.  

102524,1 52494,04 50438,5 53340,7 12839,7 271637,04 

Областной     
бюджет  

тыс.  
руб.  

91715,6 40729,4 34878,2 36987,2 - 204310,4 

Бюджет 
района 

тыс.  
руб.  

7988,5 11764,64 15560,3 16353,5 12839,7 64506,64 

Бюджет 
МО 

тыс.ру
б. 

2820,0 - - - - 2820,0 

1.4. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети 

1.4.1 Разметка              
автомобильных дорог установка 
дорожных знаков, в том  
числе приемочный контроль   

Количеств
о    

шт.    - 3 - - - 3 
 

Главы МО 
Колыванского района 

Снижение уровня аварийности и 
тяжести последствий в ДТП. 
Строительство тротуаров в 

поселениях района. 
Сумма 
единицы 

тыс. 
руб. 

- 133,33 - - - - 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 14 

 

Сумма 
затрат, в 
том числе  

тыс.  
руб.  

- 400,0 - - - 400,0 Формирование навыков 
безопасного поведения на 

дорогах 

Бюджет 
района 

тыс. 
руб. 

- 400,0 - - - 400,0 

Бюджет 
МО 
района  

тыс.  
руб.  

- - - - - - 

1.4.2 Оснащение пешеходных переходов 
вблизи общеобразовательных 
учреждений пешеходными 
ограждениями 

Количеств
о 

м.п.    91,27 28,73 - - - 128,83 

Главы МО 
Колыванского района 

Сумма 
единицы 

тыс. 
руб. 

77,745 77,745     

Сумма 
затрат, в 
том числе  

тыс.  
руб.  

7095,8 2920,36 - - - 10016,16 

Бюджет 
МО 
района  

тыс.  
руб.  

7095,8 2920,36 - - - 10016,16 

1.4.3 Оснащение дошкольных 
образовательных учреждений 
оборудованием, позволяющим в 
игровой форме формировать 
навыки безопасного поведения на 
улично-дорожной сети 

Количеств
о 

шт.    - - 4 4 4 12 

Администрация 
Колыванского района 

Сумма 
единицы 

тыс. 
руб. 

  58,25 58,25 58,25  

Сумма 
затрат, в 
том числе:  

тыс.  
руб.  

- - 233,00 233,00 233,00 699,0 

Бюджет 
района 

тыс.  
руб.  

- - 233,00 233,00 233,00 699,0 
 

 Итого затрат по пункту 1.4: Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 

7095,8 3320,36 233,0 233,0 - 10882,16 

  
Бюджет 
района 

тыс. 
руб. 

- 400,0 233,0 233,0 - 866,0 

Бюджет 
МО 
района 

тыс. 
руб. 

7095,8 2920,36 - - - 10016,16 

1.5. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта, для населения Колыванского района Новосибирской области. 

1.5.1 Обновлении (пополнении) 
подвижного состава общественного 
пассажирского автомобильного 
транспорта на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок 

Количеств
о 
автобусов  

шт. - 3 - - - 3 

Администрация 
Колыванского района 

Обновление автобусов, 
используемых для работы на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 

- 3400,0 - - - 3400,0 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 15 

 

по регулируемым тарифам Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 

- 10200,0 - - - 10200,0 границах муниципальных 
образований 

Областной 
бюджет 

тыс. 
руб. 

- 5670,0    5670,0 

Бюджет 
района 

тыс. 
руб. 

- 4530,0    4530,0 

 Итого затрат по муниципальной 
программе: 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс.  
руб.  

109769,9 66164,4 50821,5 53728,7 12999,7 293484,20 

  

Областной 
бюджет 

тыс.  
руб.  

91715,6 46399,4 34878,2 36987,2 0 209980,4 

Бюджет 
района 

тыс. 
руб. 

8138,5 16844,64 15943,3 
 

16741,5 12999,7 70667,64 

Бюджет 
МО 
района: 

тыс. 
руб. 

9915,8 2920,36 0 0 0 12836,16 

 
 

Приложение № 3 
к постановлению  Администрации 

Колыванского района 
Новосибирская область 
от 08.02.2022 г. № 54-а 

 
«Приложение 3 к Программе» 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах 

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2020 г.), тыс. рублей 
Примечание 

всего в том числе по годам реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 293484,20 109769,9 66164,40 50821,5 53728,7 12999,7  

средства областного бюджета Новосибирской области 209980,4 91715,6 46399,40 34878,2 36987,2 0  

средства бюджета Колыванского района Новосибирской 
области 

70667,64 8138,5 16844,64 15943,3 16741,5 12999,7  

средства бюджета муниципальных образований Колыванского 
района Новосибирской области<*> 

12836,16 9915,8 2920,36 0 0 0  

<*> средства бюджета Дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области предоставленные бюджетам муниципальным образованиям Колыванского района на реализацию мероприятий 
по обустройству пешеходных переходов. 
 



«Колыванский Вестник» № 6 от 09 февраля 2022 года Страница 16 

 

 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Распоряжение Председателя Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 08.02.2022 г № 20 «О 
созыве пятнадцатой сессии Совета депутатов  Колыванского района Новосибирской области четвертого 
созыва»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 08.02.2021г. № 51-а «О внесении изменений 
в постановление  Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.07.2020 № 489-а»……………………………стр.3; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 08.02.2022 № 52-а «О внесении изменений в 
Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 20.09.2012 № 1205» ……………………………..стр.4; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 08.02.2022 № 53-а  «О внесении изменений 
в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 25.07.2017 № 780-а» …………………………..стр.5; 

5. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 08.02.2022 г. № 54-а «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах 
Колыванского района Новосибирской области в 2021 - 2025 годах» ……………………………………………………………………………..стр.6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  09.02. 2022г 
 
  


